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NJUJORK,
NJUJORK,
e pa šta je

(ili tekst o (ne)mogućim paralelama između

dva grada po pitanju savremene umetničke

scene i produkcije)

Tekst Jelena Mijić     Foto Luka Knežević Strika
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izlagačkih prostora nego u čitavom Beogradu, i to onih 
zvaničnih, mapiranih i popisanih. Onih nezvaničnih, 
improvizovanih i jednokratnih takođe je mnogo –  izlo-
žba se može desiti u berbernici, cvećari, vešernici, ga-
raži, kancelariji, kućici za mačku i na raznim drugim 
neočekivanim mestima. 

Uopšteno govoreći, galerijski i uopšte, sistem 
po kojem funkcioniše kulturna i umetnička scena – ako 
je uopšte moguće sve što tamo paralelno koegzistira 
svesti pod jedno,  mnogo je ne samo razvijeniji, nego i 
kompleksniji nego naš. Naravno, tu je razvijeno i opet 
kompleksno, ali jasno uspostavljeno tržište umetnosti – 
iako su kriterijumi vrednovanja, dabome, diskutabilni, 
a koje je kod nas, premda tek u začetku, već zapetlja-
no u različite marvelzacije i korupcijske mutne radnje. 
Kako mi je lepo objasnio jedan od sagovornika: „Ovo je 
Njujork i svi znaju koliko šta tačno vredi“. 

Kad smo već kod sagovornika, mnogi od lju-
di sa kojima sam razgovarala nisu mogli da razume-
ju problem urušavanja javnih institucija kulture i 
odricanje odgovornosti države za razvoj i negovanje 
savremene umetnosti, sa kojima se u poslednje vreme 
u Srbiji suočavamo. U Njujorku, a verovatno i u SAD 
generalno, normalno je da se privatni i nevladin sektor 
ne oslanjaju previše na institucije, čak bi se reklo da je 
pre obrnuto. Kako su mi mnogi kazivali, postoji duga 
istorija društveno-odgovornog poslovanja i privatnih 
humanističko-dobrotvornih-ktitorskih poduhvata. 

Deluje da je upravo stoga i moguća tolika raz-
nolikost formata funkcionisanja, no problematično je 
što preveliki deo energije, slobodno mogu reći i najveći, 
odlazi na održavanje dobrih odnosa i uspostavljanje 
kontakta sa novim mogućim donatorima, tj. puko finan-
sijsko preživljanje, te čak i takozvanim alternativnim i 
eksperimentalnim prostorima ostaje vrlo malo prostora 
za eksperiment. Ono što se takođe brzo da zaključiti 
jeste da velika količina uloženih sredstava ne garantuje 
nužno kvalitet, a ni zanimljivost, niti svežinu radova. 
Vrlo često na uglednim i statusnim mestima izložbe 
su dosadno, vrlo tradicionalno i rigidno postavljene, 
a radovi su, iako uvek solidni, vrlo formalistički (dok 
su neretko ponude osveženja na otvaranjima obrnuto 
proporcionalne statusu mesta, ali o tome bih morala da 
napišem poseban tekst). Ono što me je posebno zani-
malo su galerije i umetnički prostori koje vode umetnici 
i umetnički kolektivi, kojih je mnogo. Pod istu kategori-
ju podvela bih i otvorene umetničke ateljee koje mnogi 
umetnici koriste i za produkciju, i za izlaganje i poka-

zivanje rada. Oko ovoga sam imala velika očekivanja s 
obzirom da su ovakva mesta kod nas, iako malobrojna, 
značajna čvorišta za život i genezu umetničke scene. 
Ipak, ni na ovakvim mestima nisam naišla na previše 
zanimljivih dešavanja, izložbe su postavljene vrlo škol-
ski, bez previše promišljanja samih postavki, iako se o 
opremanju radova vrlo vodi računa, a one grupne goto-
vo uvek imaju salonski, gotovo sajamski karakter. Pora-
zno je što se takva mesta ne koriste kao resurs i prostor 
za eksperiment i istraživanje, već pre svega kao fizički 
prostor za (samo)promociju. Bez obzira pod kojim se 
okvirom dešava, nekim od prethodno navedenih ili ne-
kom skroz desetom, skoro bez izuzetka umetnost je se-
riozna, a vrlo često i pretenciozna. Eksperiment, humor 
i samoironija su izumrle kategorije, političnosti ima na 
pretek, ali samo deklarativno, uglavnom u stejtmen-
tima, ali ne i u samim radovima, dok je politička ko-
rektnost sveprisutna, a važnost, autonomija i funkcija 
umetnosti se ne dovode u pitanje. Kada ih pojedinac 
pak dovede u pitanje, njegov rad biva opstruiran, a on 
nateran da se povuče, kao u skorašnjem slučaju ostavke 
Laure Raikovič, direktorke Kvins muzeja, inače meni 
omiljenog njujorškog muzeja, ali to na stranu. Naime, 
Kvins muzej je za vreme angažmana odlazeće direktor-
ke bio okrenut pre svega lokalnoj, u velikoj meri imi-
grantskoj, zajednici kroz razvoj socijalno-političkog di-
skursa, baveći se problemima migracija, kulturne razno-
likosti, obrazovanja i ravnopravnosti, što očigledno nije 
bilo u skladu sa zamislima uprave tog muzeja. I dok je 
upravo okrenutost zajednici ono što izostaje, pod impe-
rativom finansijskog opstanka svako, bio to pojedinac, 
profitno ili neprofitno orijentisana organizacija ili in-
stitucija, usmeren je isključivo na sopstvene interese. 
Sve ovo je učinilo da za kratka dva meseca boravka u 
Njujorku uspem da naše lokalno umetničko-kulturno 
pregalaštvo i radništvo, za koje inače verujem da je su-
jetno, elitističko i razjedinjeno, romantizujem kao soli-
darno, politički osvešćeno i socijalno upitano.

Naravno, ne mogu reći da nisam videla dobre 
izložbe – bilo je ih je čak par izuzetno uzbudljivih, ali 
koga uostalom za to briga. Ustvari, svega ima tačno to-
liko proporcionalno kao i bilo gde drugde. I onih bez-
veze, i onih OK, ali dosadnih, i onih kvalitetnih stvari 
ima taman 15 puta više nego u Beogradu. Ono što je za-
nimljivo, i tu ću stati, jeste to što su se najintrigantnije 
i najsvežije stvari koje sam videla, a iz domena umetno-
sti, desile upravo izvan svih zvaničnih okvira kultur-
no-umetničke delatnosti, potpuno van sistema.

Prvo i ogromno iznenađenje za mene je bilo 
što Njujork dosta liči na Beograd. Ovo možda zvuči 
jako čudno, a i sama sam bila veoma začuđena. Nije da 
sam imala neka specifična očekivanja, ali sam svakako 
zamišljala nešto potpuno drugačije. Već drugog dana 
osećala sam se kao da sam u nekom enormno pove-
ćanom Beogradu, dakle kao kod kuće. S obzirom da ni 
po arhitekturi, ni po infrastrukturi, a ni po fizionomi-
jama ljudi nema nikakvih sličnosti, ovo osećanje sam 
pripisala raspoloženju i ponašanju stanovnika. Ljudi 
su kritični prema svemu i nezadovoljni, nervozni, brzo 
hodaju, prelaze ulicu na crveno, lako se sporečkaju oko 
sitnica, dok su istovremeno vrlo ljubazni i predusretlji-
vi kada nekom treba pomoć, a takođe je sasvim nor-
malno prozboriti koju sa potpunim strancima u prevo-
zu. Tek kasnije palo mi je na pamet da možda Njujork 
liči na sve gradove sveta, ili da svi oni liče na njega. 
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Ključ je u njegovoj veličini. Sam grad je ogro-
man i sve u njemu je ogromno, veličinski i količinski. 
Ali, istovremeno, sve je proporcionalno. Nakon par 
dana sve se nekako ujednači, velika jednosmerna aveni-
ja od tri trake počne da se oseća kao mala jednosmerna 
uličica na Dušanovcu i svi je jednako pretrčavaju van 
pešačkog prelaza. Svega ima beskonačno, pa i onog što 
je mene najviše interesovalo – umetnosti. Toliko je ima 
da je nemoguće sve postići. U nedostatku iskustva kroz 
koje bih formirala principe odlučivanja, odlučila sam 
da krenem redom.

Danju uglavnom muzeji i po koja otvorena 
izložba, uveče otvaranja i drugi događaji. Ovo je imalo 
svoju edukacijsku, ali i finansijsku funkciju. Uspostavlja-
nje metodologije “otvaranja” je bilo odličan način da 
se stekne neki osećaj geografske orijentacije, takođe 
za upoznavanje lokalne umetničke scene, ali i da se 
popije po koje piće besplatno, a ponekad čak i nešto 
prezalogaji. Takođe, prelaženje određene prostorne 
distance od jednog otvaranja do drugog omogućavalo 
je da ne dođe do prezasićenosti sadržajima. Trudila 
sam se da ne propustim ni jedan dan i vrlo brzo je to 
postalo neka vrsta zadatka. Svako veče pravila bih plan 
sa detaljnim uputstvima za stizanje od jedne lokaci-
je, preko druge i treće, do četvrte ili pete. Uglavnom 
bih posećivala tri do šest otvaranja dnevno, ali nekim 
danima uspevala sam da posetim čak osam, ukoliko bi 
bila dobro vremenski i geografski raspoređena. U su-
protnom, da sam u nekim delovima grada krenula da 
obilazim galerije redom, vrlo brzo bih sasvim sigurno 
odustala, jer ih ima beskonačno. Rekla bih da samo u 
Čelsiju, što je neveliki deo malenog Menhetna, ima više 



„Ono što proizvodi nezavisna kulturna scena u Zagrebu i 
Hrvatskoj je vrlo često puno bolje prepoznato, puno više 
cenjeno i značajniji reper u internacionalnom kontekstu 
nego li u lokalnom kontekstu.” 
Antonija Letinić (Kulturpunkt/Kooperativa, Zagreb)
12. emisija – tema “Svet oko nas – kritički pogledi u regiji”

„Mi živimo u društvu u kome mi je ironije preko glave, 
jer se osećam kao da na ulici ismevam invalida.”
Borka Pavićević (CZKD), 12. emisija – tema „Slučaj CZKD“

 „Beograd je ipak jedan kotao, pacovska jazbina, rasadnik 
umetničkih energija i svih ostalih perverzija i mislim da 
nije zaslužio da se pretvori u kretensku turističku pala-
načku destinaciju. Naspram Beograda na vodi, mi forsi-
ramo priču Beograd u goloj vodi.” 
Nenad Džoni Racković, umetnik
23. emisija – tema „Peto godišnje doba“

„Ako žele da nastave da vode svoj program (MSUB) na 
način na koji je zatvoren za ljude koji se bave kulturom, 
onda to znači da taj muzej zapravo nije ni otvoren.”
Vladan Jeremić, umetnik
34. epizoda – tema „Hapšenje ispred MSUB-a“

„Istražujući kroz performans, mi se bavimo savremenim 
umetnicima, time šta oni mogu da doprinesu društvu, 
na koji način mi možemo kroz performans da utičemo 
na društvo, jer performans preispituje umetnika, ali 
preispituje i društvo, političko stanje, kulturnu sredinu. 
I mislim da je jako važno da se shvati da je performans 
sredstvo komunukacije sa državom, sa institucijama 
države.”
Nela Antonović (Teatar Mimart) 
19 emisija – tema „Šta nedostaje“

„Ovo je treći put da sam uhapšen za vreme svog perfor-
mansa. Policija još uvek ne barata tim terminima umet-
ničkog performansa... Meni je sugerisano da se u Muzeju 
više ne pojavljum zbog moje lične bezbednosti.”
Uroš Jovanović, umetnik
34. epizoda – tema „Hapšenje ispred MSUB-a“

„Mi smo uspeli da budemo generacija koja odrasta u ze-
mlji koja nema narativ i koja ga stalno briše.”
Mila Turajlić, rediteljka
38. emisija – tema „Druga strana svega – pobeda na IDFA“

„To su ogromne rupe bez dna koje Ministarstvo i Grad 
doje, i onda za neke male prakse postoji utisak da nema 
prostora i da apsolutno nisu ni važne.”
Marko Pejović (Grupa Hajde da...)
39. emisija, festival „Protestno izdanje festivala Van okvira“

„Nezavisna kultura kao faktor je i dalje, iako bitan, vrlo 
fragilan, vrlo marginaliziran, i vrlo podložan trenutnim 
političkim zbivanjima. Sa političkom promenom koja se 
dogodila 2016. godine je postalo jasno koliko su nezavisna 
kultura i civilno društvo na jednoj velikoj vjetrometini.”
Miljenka Buljević (Booksa, Zagreb)
12. emisija – tema „Svet oko nas – kritički pogledi u regiji”

„Neobično je jedino to što smo mi preživeli svih ovih 18 
godina.”
Darka Radosavljević Vasiljević (Remont)
37. emisija – tema „Da li vam je potreban Remont“

Emisija „Sceniranje - skeniranje scene“, koju uređuje i vodi tim Asocijacije Nezavisna kulturna scena Srbije,
emituje se od marta 2017. godine na internet Radiju Aparat (www.radioaparat.com), petkom od 14 do 16 sati. 
Emisija je pokrenuta radi povećanja vidljivosti nezavisne kulturne scene, odnosno dešavanja, ljudi, prostora i aktue-
lnih pitanja produkcije savremene umetnosti i kulture. U prvoj godini emitovanja o različitim temama razgovara-
no je sa više od sto gostiju iz Beograda, ali i drugih gradova Srbije i regiona. Izdvajamo u nastavku teksta neke od 
izjava, a sve prethodne emisije dostupne su za preslušavanje na: www.mixcloud.com/Sceniranje

„Svi naši privatni, intimni životi, najintimniji porodični 
prostori, oblikovani su nekom istorijom koja se dešava 
od spolja. Niko od nas nije uspeo da odraste oslobođen 
razmatranja onog političkog što nas okružuje.”
Mila Turajlić, filmska rediteljka
38. emisija – tema pobeda „Druge strane svega“ na 30. IDFA

„Svaki put kada neko kaže - neka to reši država, ja znam 
da je to uzaludna rečenica.”
Borka Pavićević (CZKD)
12. emisija – tema „Slučaj CZKD“

„Ograničavanje na državno-političke granice je ograniča-
vajuće i za kulturu i za tu kulturnu politiku.”
Antonija Letinić (Kulturpunkt/Kooperativa, Zagreb)
12. emisija – tema “Svet oko nas – kritički pogledi u regiji”

„Mi to nazivamo pregovorima, član Gradskog veća za 
kulturu to zove saradnjom.”
Branka Ćurčić (Grupa za konceptualnu politiku/Inicijati-
va nezavisne kulturne scene Novog Sada)
3. emisija - tema „Novi Sad - Evropska prestonica kulture“

„Nikako se ne razume da se radi o distribuciji javnih sred-
stava, javnog budžeta, i da je kapitalno važno da ta cela 
distribucija prolazi nekom procedurom koja će omogući-
ti svim zainteresovanima da prate taj proces.” 
Milica Pekić (Kiosk)
9. emisija - tema „Konkurs Ministarstva kulture za savremeno 
stvaralaštvo“

„Bez entuzijazma, volje, želje i ljubavi prema ovom poslu, 
verovatno ništa od ovoga ne bi moglo da uspe.”
Vesna Milosavljević (SEEcult.org)
2. emisija -  tema „Manek broj 5“

 „... to je tolika količina strana da bi i pri nekom na-
jbržem mogućem pregledu, svakom članu komisije bilo 
potrebno preko 200 sati da samo jednom to pročita.” 
Luka Knežević Strika (Belgrade Raw)
9. emisija -  tema „Konkurs Ministarstva kulture za savremeno 
stvaralaštvo za 2017.“

SCENIRANJE – SKENIRANJE SCENE 
EMISIJA ASOCIJACIJE NKSS NA
RADIO APARATU

Priredila Lana Gunjić

„Nije greška u ljudima, greška je u službama.”
Vesna Tašić (ZMUC), 2. emisija -  tema „Manek broj 5“

„Srbija je uvek flertovala sa umetničkim tržištem iz vrlo 
praktičnih razloga. 2017. godine tržište je zakucalo na vra-
ta vrlo transparento, kao jedan vrlo arogantan subjekat.”
Maja Ćirić, nezavisna kustoskinja
11. emisija – tema „Bijenala u Tirani i Veneciji“

„Ne možete samo da dođete i pokušate da kupite svojim 
fizičkim kapitalom simbolički kapital.”
Maja Ćirić, nezavisna kustoskinja
11. emisija – tema „Bijenala u Tirani i Veneciji“

„Sada svi, i premijerka, vide da je nasleđe veliki potenci-
jal, ali ono čega se mi sada bojimo jeste da se čitava ta 
priča o nasleđu okrenula isključivo ka ekonomskoj vredno-
sti nasleđa, o tome da je nasleđe odličan potencijal za ra-
zvoj kulturnog turizma, za razvoj kulturnih industrija, za 
nova radna mesta, za regeneraciju nekih delova grada... 
Međutim, zaboravljamo da uporno radimo na tome ko-
liko je nasleđe važno za obrazovanje... Važno je zašto se 
sećamo, da li se sećamo da bismo pamtili, da li se sećamo 
da bismo razumeli ili se sećamo - što bi Rolan Bart rekao 
- „da bismo bili tužni ili bili srećni.”
Katarina Živanović (Evropa Nostra Srbija)
27. emisija – tema „Evropa Nostra nagrade”

„To što mi imamo kao kulturu otpora, to je najvažnije što 
možemo da predamo Evropskoj uniji, to je naše kulturno 
nasleđe.”
Borka Pavićević (CZKD)
12. emisija – tema „Slučaj CZKD“

 „Sistem je moguće kritikovati iznutra.”
Maja Ćirić, nezavisna kustoskinja
11. emisija – tema „Bijenala u Tirani i Veneciji“

„Ključna bolest javnog sektora u kulturi je hronični dis-
kontinuitet.”
Slađana Petrović Varagić (NFC Filmart)
18. emisija  – tema „Slučaj KC Požega“
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ZMUC konkuriše u janua-
ru ove godine na program Kreativne 
Evrope s partnerskim organizacija-
ma iz Albanije, Grčke i Portugala, 
a dobija i priliku da svoj projekat 
predstavi u aprilu na Advocate Europe 
u Kijevu. 

Po preporuci iz Deska Krea-
tivna Evropa u Beogradu, ZMUC slu-
čaj prijavljuje Evropskoj Komisiji i 
Delegaciji EU u Crnoj Gori. Iz Dele-
gacije EU izjavljuju da „sa pažnjom 
prate slučaj“ i naš zahtev da nam 
proslede originalnu aplikaciju za 
projekat „Smjestimo korupciju u mu-
zej!“ preusmeravaju na Generalni 
direktorat Evropske komisije za po-
litiku susedstva i pregovore o pro-
širenju, koji poručuje da odgovor 
treba da dobijemo do 6. aprila.

U pokušaju da zaustavi sva-
ku javnu debatu o slučaju plagiranja
unutar sektora, pretpostavljamo da 
je izvršna direktorka CGO Dalibor-
ka Uljarević, kao članica UO Cen-
tra za razvoj nevladinih organizaci-

ja (CRNVO) u Podgorici, inicirala i 
isključenje ZMUC-a s najveće mejl-
ing liste nevladinog sektora u Crnoj 
Gori.

CGO preti tužbom „po Kri-
vičnom zakoniku Crne Gore“, a nešto 
kasnije, insinuirajući o „motivima“ i 
„trenutku“ kada smo reagovali, prei-
načuje pretnju i najavljuje našu 
odgovornost pred „institucijama 
Crne Gore“.

ZMUC razmatra pokretanje
tužbe za plagijat protiv odgovornih 
osoba iz CGO-a po članu 233 stav 1 
Krivičnog zakonika Crne Gore koji
glasi: „Ko pod svojim imenom ili 
imenom drugog u cjelini ili djelimi-
čno objavi, stavi u promet primjerke
tuđeg autorskog djela ili interpreta-
cije ili na drugi način javno saopšti 
tuđe autorsko djelo ili interpretaci-
ju, kazniće se novčanom kaznom ili 
zatvorom do tri godine“.

Inače, upravo je na inicija-
tivu CGO plagijat u Crnoj Gori 
uvršćen 2017. u krivična dela. 

PLAGIJATORI U BORBI
PROTIV „PLAGIJARIZMA“

Prva reakcija iz CGO na kampanju „Smjestimo 
CGO u muzej korupcije!“ bio je post na Fejsbuku u kojem 
„prete“ Krivičnim zakonikom Crne Gore, a druga na na-
jvećoj Google grupi nevladinih organizacija u Crnoj Gori 
CRNVO, u kojoj pominju našu buduću odgovornost pred 
„institucijama Crne Gore“.

Lapsus memoriae u prvoj najavi tužbe, paradoksalno,
rezultat je aktivnosti CGO tokom 2017. godine usmerenih 
na „plagijarizam u obrazovanju“. Upravo pod uticajem te 
nevladine organizacije, plagijat je prošle godine uveden u 
Krivični zakonik Crne Gore.

ZMUC će zatražiti zabranu upotrebe imena Muzej 
korupcije s nacionalnim domenom .me dok se ne završi 
sudski proces koji je protiv njega najavila CGO. 

eksponat u
Muzeju korupcije

NOV
I

Tekst Vesna Tašić    Ilustracija Goran Denić

Centar za građansko obrazovanje (CGO) u Podgorici, jedna 
od najvećih i najuticajnijih nevladinih organizacija u Crnoj Gori, zlo-
upotrebila je projekat „Muzej korupcije“ Zemunskog malog umetničkog
centra (ZMUC) i time inicirala stvaranje novog rada „Selfie: nove akvi-
zicije“. Kao što se selfijem eksponira osoba kroz autoportretnu fo-
tografiju, tako velika i uticajna nevladina organizacija plagijatom aktua-
lizuje njegovu izradu i sebe smešta u Muzej kao novi eksponat.

ZMUC u različitim formama realizuje Muzej korupcije od 
februara 2016 ‒ u Crnoj Gori na Mobilnoj književnoj rezidenciji na Če-
lobrdu, potom i preko partnerskih organizacija u Budvi 2017. godine, 
po raspisanom konkursu CGO iz IPA fonda „Misli lokalno ‒ Djeluj 
lokalno u borbi protiv korupcije“.

Naš virtuelni muzejkorupcije.org izaziva pometnju zbog bil-
borda u centru Budve, ali i želju CGO da ga „proširi na celu teritoriju 
Crne Gore“. Upoznajemo odgovorne osobe (programska koordinator-
ka Ana Nenezić i Daliborka Uljarević, izvršna direktorka CGO) na 
sastanku u Podgorici sa autorstvom nad projektom. 

CGO iskrivljeni tekst iz originalnog autorskog rada „Cje-
novnik korupcije“, bez navođenja autora, plasira kao naslov za svoj 
projekat „Smjestimo korupciju u muzej! “ i osvaja IPA grant, čime zlo-
upotrebljava poverenje autora i zanemaruje umetničku autonomiju 
muzeja. U projektu „Smjestimo korupciju u muzej!“ kustoskinja i/ili 
umetnički direktor muzeja biće diplomirana pravnica iz tima CGO. 

Po dobijenom IPA grantu (293.294,26 EUR) u CGO-u „obja-
šnjavaju“ kako je ZMUC-ov projekat poslužio „samo kao inspiracija“ 
za tekst njihove aplikacije.
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